
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 11   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  19/01 /2021  
                   N U M E R O   11 33    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   19/01 /2021  
 

 
OGGETTO: SERVIZI AMBIENTE IGIENE URBANA PORTO: LAVO RI DI 
RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI DEL PORTO DI BORD IGHERA - AVVIO 
PRCEDURA D'APPALTO - (CUP B97C20000320004 - CIG 859 9941FCE) 
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Visto  l’art. 107 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 28.09.2018, con il quale è stata attribuita ad interim 
al Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
 
Visti 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23/04/2020 con la quale venne 
approvata la IV variazione di Bilancio ed il Piano degli Interventi ad essa allegato 
comprendente i lavori di ristrutturazione dei  servizi igienici del Porto di Bordighera 
riservati al pubblico e ai diportisti, per un importo presunto di € 80.000,00;   

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 30/09/2020 con la quale 
l’Amministrazione Comunale, nell’approvare la 8^ variazione di bilancio, integrava il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto per l’importo 
complessivo di € 120.000,00 con imputazione al capitolo 10830.15.5. 

 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 28/12/2020, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Arch. 
Mirco Muscatello ed acquisito con protocollo n. 32607 del 23/12/2020, per l’importo 
complessivo di € 120.000,00, con il seguente quadro economico: 



 
importo lavori € 81.945,56

oneri per  la sicurezza € 2.202,44

sommano € 84.148,00 € 84.148,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% sui lavori € 8.414,80

Spese tecniche comprensive di Casse Previdenza 4% (I.V.A. 
esente)     (Provvedimento di incarico n.412 del 05/06/2020)

€ 5.075,20

Incentivo di cui al D.Lgs. 50/2016 art.113 e s.m.i. € 841,48

Pratica amianto per rimozione tubazione di ventilazione € 700,00

per sistema di accesso ai 5 pontili, ai bagni e alle banchine (2 
sbarre)

€ 20.820,52

sommano € 35.852,00 € 35.852,00

IMPORTO TOTALE € 120.000,00  
 
finanziato  al capitolo 10830.15.5 – impegni 1062 e 1659 
 
Rilevato che il progetto in parola è composto da:   

- Relazione Tecnica;  
- Relazione Paesaggistica;  
- Capitolato Speciale d’Appalto;  
- Computo Metrico Estimativo e Q uadro economico; 
- Elenco Prezzi Unitari;  
- Analisi Prezzi Unitari;  
- Incidenza Manodopera;  
- Computo Oneri della Sicurezza;  
- Tavola A - planimetria - esistente - 1:100/1:50;  
- Tavola B - fotografie – esistente;  
- Tavola C - sezione/alzato - esistente - 1:40;  
- Tavola D - pianta/sezione - progetto - 1:40;  
- Tavola E - pianta/sezione - raffronto - 1:40;  
- Tavola F - alzato - ante/post - 1:40/1:25;  
- Tavola G – alzato fronte porto – ante/post – 1:100/ 1:40;  
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

- Allegato A - Diagramma di Gantt;  
- Allegato B - Analisi e Valutazione dei Rischi;  
- Allegato C - Stima dei Costi della Sicurezza;  
- Allegato D - Planimetria di Cantiere;  

- Fascicolo dell’Opera;  
- Piano di Manutenzione;  

- che gli oneri per la sicurezza sono stati stimati in € 2.202,44; 
- che il costo della manodopera compreso nei lavori a base d’appalto è stato stimato in € 

30.609,61; 
Considerato  che, in attuazione della deliberazione n. 262 del 28/12/2020, sopra 
richiamata, si rende necessario dare avvio alla fase di ricerca del contraente; 
Dato atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm.ii.; 
Tenuto conto  che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 pone l’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
Considerato che il Comune di Bordighera ha aderito alla piattaforma Sintel di A.R.I.A. 
Lombardia; 
Visto   l'articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 - decreto semplificazioni); 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive mm e ii;  
Visto  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 



Visto  il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29/05/2014;  
Dato atto  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) L’avvio della procedura d’appalto per l’affidamento lavori di “ ristrutturazione servizi 

igienici del Porto di Bordighera”, il cui progetto esecutivo è stato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 28/12/2020; 
 

2) Di porre  a base d’asta l’importo di euro 81.945,56, soggetto a ribasso, oltre ad €  
2.202,44 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 
3) Di dare atto  che la complessiva spesa di euro 120.000,00 viene imputata all’intervento  

10830.15.5 del corrente bilancio; Imp. 1659 sub 1 
 

4) Di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, criterio di aggiudicazione al minor prezzo 
sull'importo a base di gara ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a del D.lgs 50/2016, 
contratto da stipulare a corpo; 
 

5) Di demandare al Responsabile del Procedimento con il supporto dell’Ufficio Gare del 
Comune di Bordighera l’espletamento della gara d’appalto con le modalità previste 
dall’articolo 1 della Legge 120/2020;    

 
5) Di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire è quello della Riqualificazione dei servizi igienici del 
Porto di Bordighera; 

• l’oggetto del contratto è la “ Ristrutturazione dei servizi igienici del Porto di 
Bordighera”; 

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto e negli 
elaborati del progetto esecutivo, approvato con la richiamata Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 262 del 28/12/2020; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.,  è l’Ing. Salvatore Cascella; 

• L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

• CUP: B97C20000320004  
• CIG:  8599941FCE 

 
6) Di dare atto che : 

• L’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2021;  
• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 

33/2013. 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche al 
fine della sua pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e 
Contratti, Ufficio Gare. 
                                                                                                                 Il Dirigente Settore Tecnico 
 

F.to Dott. Luigi Maurelli  
......................................................... 

 
Timbro 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 19/01/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

........F.to Micaela Toni..................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

1659 sub 1     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……F.to Micaela Toni……………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal ................................................... 

Data, ............................................ 

                                                                                                            Il Responsabile delle Pubblicazioni 

............................................................ 

 


